

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO SIMPRESS

Venho através deste solicitar os seguintes esclarecimentos para a licitação supracitada:

1 – Para o Desktop tipo 2 – Devido ao equipamento ser mais robusto e possuir mais portas e expansões, entendemos que será aceito equipamento cujo volume entre 10% para mais ou para menos. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Apesar de não haver nada relacionado à variação do tamanho, mas sim do tamanho máximo, uma variação de 10% para mais no tamanho do gabinete é aceitável, desde que, o mesmo continue se caracterizando como SFF (Small Form Factor).

2 – Para o Desktop tipo 2 – Entendemos que Slot PCI 4x será aceito em substituição ao Slot PCI 1x sendo o mesmo superior em velocidade e compatível com o próprio PCI 1x. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Desde que placas PCIe 1x possam ser encaixadas no mesmo slot não há problemas na aceitação de um padrão que suporte um barramento mais rápido, como o PCIe 4x.

3 – Para o Desktop tipo 2 – Como é sabido que 4 conectores SATA são exclusivos das Marcas DELL e Lenovo, entendemos que será aceito 3x Sata e 1xM.2 sendo que o conector M.2 além de ser superior, atende o requisito do HD SSD solicitado. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Como o solicitado são conectores no padrão SATA, e sendo o conector citado, apesar de diferente (M.2) também SATA (SATA M.2), o mesmo será aceito, desde que o disco primário também seja SATA M.2, pois é sabido que suas velocidades são superiores ao padrão SATA III. Também serão aceitos conectores SATA Express, desde que o disco primário seja do mesmo padrão.

4 – Para o monitor Tipo 1 – Entendemos que para este equipamento será aceito certificação TCO Edge, sendo que esta Certificação é superior ao solicitado em edital. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Se o questionante conseguir comprovar que certificação indicada é superior à solicitada, a mesma será aceita, pois isso será benéfico para a administração pública que receberá um produto superior ao requisitado. Convém informar que no site da TCO a última constante é a TCO Certified 8 (<https://tcocertified.com/generation-8/>)

5 – Para o monitor Tipo 2 – Entendemos que será aceito Tecnologia VA, sendo superior a tecnologia IPS solicitado em edital. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Continuaremos com a escolha por monitores IPS. Apesar da Tecnologia VA possuir menor tempo de resposta e melhor contraste, possuem, quando comparados aos painéis IPS, um pior ângulo de visão e menor nitidez de cores, o que na verdade os torna inferiores para a utilização a que se destinam os monitores solicitados no edital (ambientes de escritório com telas grandes).